provenientes de deliberações dos órgãos de controle. De acordo com a listagem editada 

pela Portaria Interministerial, naquilo que interessa ao PCN, considera-se vedado a 

celebração de: 

a) instrumentos para a execução de obras e serviços de engenharia com 

valor de repasse inferior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais); 

b) instrumentos para execução de despesas de custeio ou aquisição de 

equipamentos com valor de repasse inferior a R$ 100.000,00 (cem mil 

reais); 

c) com órgão ou entidade, de direito público ou privado, que esteja em mora, 

inadimplente com suas obrigações em outros instrumentos celebrados

[...]

A inviabilidade da utilização do pregão na forma eletrônica deverá ser devidamente 

justificada pela autoridade competente do convenente. 

A publicidade do edital de licitação no caso do Pregão eletrônico deve reger-se 

pelo art.17 do Decreto 5450/2005, nos seguintes termos: 

I - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais): 

i. Diário Oficial da União; e 

ii. meio eletrônico, na internet; 

II - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) até R$ 

1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais): 

i. Diário Oficial da União; 

ii. meio eletrônico, na internet; e 

iii. jornal de grande circulação local; 

III - superiores a R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais): 

i. Diário Oficial da União; 

ii. meio eletrônico, na internet; e 

iii. jornal de grande circulação regional ou nacional. 

A publicidade do edital de licitação no caso do Pregão Presencial deve reger-se pe-

lo inciso I do art. 4º da Lei 10520/2002, transcrita abaixo: